
 

  Comune di Grottazzolina 
     P R O V I N C I A   D I   F E R M O 

 
 

 

  

COPIA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Nr.  20   Del  17-02-2026 
 

Oggetto: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 22-23 MARZO 2026 - 
DETERMINAZIONE, RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE SPAZI PER 
LA PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA. 

 
 
L'anno  duemilaventisei il giorno  diciassette del mese di febbraio alle ore 13:30, nella 
Residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale nelle persone dei signori:  
 
ANTOGNOZZI ALBERTO SINDACO P 
ALICI MARCO ASSESSORE P 
ANGELINI IACOPO ASSESSORE P 
MARCONI DONATELLA ASSESSORE P 
ANDREOLI SAMUELA ANNA ASSESSORE P 
 
ne risultano presenti n.   5 e assenti n.   0. 
 
Assume la presidenza Antognozzi Alberto in qualità di SINDACO. 
 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Alessandrini Vittorio. 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 17-02-2026 COMUNE DI GROTTAZZOLINA 
 

Pagina 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica del 13/01/2026, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale Serie Generale n. 10 del 14/01/2026, di indizione del referendum popolare 
confermativo della legge costituzionale recante: “Norme in materia di ordinamento 
giurisdizionale e di istituzione della Corte disciplinare”, approvata dal Parlamento e 
pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana n. 253 del 30/10/2025, per i 
giorni di domenica 22 e lunedì 23 marzo 2026; 
 
Ritenuto dover procedere a quanto stabilito dalla legge 4 aprile 1956, n. 212, recante: “Norme 
per la disciplina della propaganda elettorale”, modificata dall’art. 1, comma 400, lettera h), 
della legge 27 dicembre 2013, n. 147; 
 
Visto l’art. 52 della legge 25 maggio 1970, n. 352, recante “Norme sui referendum previsti 
dalla Costituzione e sulla iniziativa legislativa del popolo”; 
 
Vista il particolare la nota della Prefettura di Fermo prot. n. 0008508 del 12/02/2026 con la 
quale viene diramata la circolare n. 14/2026 del Ministero dell’Interno, in cui vengono 
richiamate le scadenze e i principali adempimenti prescritti dalla normativa vigente in materia 
di propaganda elettorale; 
 
Considerato che tra il 33° e il 30° giorno precedente quello della votazione, e quindi tra 
martedì 17 febbraio e venerdì 20 febbraio 2026, si deve provvedere, da parte della Giunta 
Comunale, a individuare, delimitare e ripartire in ogni centro abitato con popolazione 
residente superiore a 150 abitanti, gli spazi da destinare esclusivamente alla propaganda 
elettorale (cfr. art. 2 Legge n. 212/56), a mezzo di distinti tabelloni e riquadri, fra i partiti o 
gruppi politici rappresentati in Parlamento e i gruppi promotori del Referendum, che ne 
abbiano fatto richiesta entro il 16/02/2026; 
 
Dato atto che questo Comune conta n. 3.236 abitanti (al 31/12/2025); 
 
Considerato che con la sopra richiamata nota prefettizia è stato trasmesso l’elenco dei partiti e 
gruppi politici rappresentati al Senato, alla Camera e al Parlamento Europeo, nonché i 
nominativi dei promotori del Referendum in oggetto; 
 
Dato atto che alla data del 16/02/2026 sono pervenute a questo Ente n. 8 richieste, di cui n. 1 
riguardante lo stesso partito; 
 
Vista la normativa sopraccitata in materia di assegnazione degli spazi per la propaganda 
elettorale in base alla quale a ciascuna lista ammessa va assegnato una superficie di “metri 
2,00 di altezza per metri 1,00 di larghezza e che le assegnazioni di tali sezioni di spazio 
possano essere effettuate su di una sola linea orizzontale” e secondo l’ordine risultante dalla 
comunicazione prefettizia; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica previsto dall’art. 49, comma 1, 
del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 rilasciato, sulla proposta relativa al presente 
atto, dal Responsabile Area Amministrativa; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non riveste aspetti contabili per cui si prescinde dal 
relativo parere;  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 17-02-2026 COMUNE DI GROTTAZZOLINA 
 

Pagina 3 

 
Con voti favorevoli ed unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge e verificati per alzata 
di mano 

 
D E L I B E R A 

 
1) Di richiamare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2) Di stabilire nel numero di 2 (due) gli spazi da destinare, a mezzo di tabelloni o 

riquadri, all’affissione di stampati, manifesti di propaganda elettorale, da parte dei 
partiti o gruppi politici rappresentati in Parlamento e di promotori del Referendum, 
previsto per i giorni 22 e 23 marzo 2026, nel centro abitato e con l’ubicazione di cui al 
seguente prospetto: 

 

 
3) Di delimitare gli spazi suddetti nelle dimensioni di metri 2,00 (due) di altezza per 

metri 7,00 (sei) di base; 
 

4) Di ripartire ciascuno degli spazi di cui sopra in 7 distinte sezioni aventi le dimensioni 
di metri 2,00 di altezza per metri 1,00 di base, provvedendo alla loro numerazione a 
partire da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale; 

 
5) Di assegnare le sezioni suddette, nell’odine delle richieste pervenute, come dal 

prospetto che segue: 
 

N. d’ordine della 
sezione di spazio PARTITO, GRUPPO POLITICO O PROMOTORE 

1 ALLEANZA VERDI E SINISTRA 

2 LEGA - SALVINI PREMIER 

3 MOVIMENTO 5 STELLE 

4 PARTITO DEMOCRATICO 

5 FRATELLI D’ITALIA con Giorgia Meloni 

6 COMITATO 15 PER IL NO 

7 COMITATO SÌ RIFORMA 

POPOLAZIONE 
DEL CENTRO 

ABITATO 
UBICAZIONE RIQUADRO O 

TABELLONE 

Via Monaldi  
Spazio antistante bagni pubblici Tabellone 

2.800 abitanti 
Piazza Bolzetta Tabellone 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 17-02-2026 COMUNE DI GROTTAZZOLINA 
 

Pagina 4 

 
Inoltre, 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto; 
 
Visto l'art. 134, comma 4, del T.U. 18.08.2000, n. 267, che testualmente recita: 
 4. Nel caso di urgenza le deliberazioni del consiglio o della giunta possono essere 
dichiarate immediatamente eseguibili con il voto espresso dalla maggioranza dei 
componenti.; 
 
Con successiva e separata votazione palese e ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi 
e nelle forme di legge e verificati per alzata di mano 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 

  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 17-02-2026 COMUNE DI GROTTAZZOLINA 
 

Pagina 5 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO 
REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 22-23 MARZO 2026 - DETERMINAZIONE, 
RIPARTIZIONE E ASSEGNAZIONE SPAZI PER LA PROPAGANDA ELETTORALE 
DIRETTA. 
 
Ai sensi dell'art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, che testualmente recita: 
 "1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta e al Consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto il 
parere, in ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente, del responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri sono 
inseriti nella deliberazione. 
 2. Nel caso in cui l'ente non abbia i responsabili dei servizi, il parere è espresso dal segretario dell'ente, in relazione alle sue 
competenze. 
 3. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 
 4. Ove la Giunta o il Consiglio non intendano conformarsi ai pareri di cui al presente articolo, devono darne adeguata motivazione nel 
testo della deliberazione". 

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità tecnica 
 
 
Data: 17-02-2026 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Albanesi Annamaria 
 
 
 
  



  

DELIBERA DI GIUNTA n.20 del 17-02-2026 COMUNE DI GROTTAZZOLINA 
 

Pagina 6 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:  
 

SINDACO SEGRETARIO COMUNALE 
f.to Antognozzi Alberto f.to Alessandrini Vittorio 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 
15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e 
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari con lettera n. 1776  in data 
24-02-2026 ai sensi dell’art.125, comma 1 della Legge n.267/00. 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 24-02-2026            

 ADDETTO 
ALLE PUBBLICAZIONI 

 f.to Sandroni Lucia 
 

ATTESTA 
 
 
 che la presente deliberazione è divenuta eseguibile il giorno 17-02-2026 in quanto 
dichiarata tale ai sensi dell’art. 134, comma 4, D.L.vo 267/2000. 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 24-02-2026           
 
 
 
 

 ADDETTO 
ALLE PUBBLICAZIONI 

 f.to Sandroni Lucia 
 
___________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Comunale, lì 24-02-2026            

 SEGRETARIO COMUNALE 
 Alessandrini Vittorio 

 


